(415) Como se lhe faltar alguma solenidade, ou mesmo não se chegue a concluir o testamento, segundo refere julgado já em 1486 o Padre Bremeu no seu — Universo Jurídico — Trat 1.^o

tit. 7.º §6.º resol. 24 e 25; o que entre nós se há igualmente julgado, mesmo no Supremo Tribunal de Justiça (Acc. de 29 de Outubro de 1864, no *Correio Mercantil* de 24 de Novembro) — V. Pothier, Pand. L 40 tom. 3.º pags. 630 e 631.

(416) Nenhuma aplicação tem ao caso das manumissões a Ord. L. 3.º tit. 59 (como por vezes já se tem julgado nos Tribunais do Império).

(417) Segundo o axioma de Dir. Rom., pelo qual conferida a liberdade era inauferível; devendo-se conseguintemente entender que não havia sido conferida (L. 20 Cod. de liber. causa. — *Nihil agit*).

(418) Dig. qui et a quib. manum. liberi non fiunt XL, 9; Dig. quib. ad libertat. proclamare non licet XL, 13; — Paulo L. 17 §1.º Dig. qui et a quib. cit. — non fit liber, si *mentitus* dominus ne a magistratibus castigaretur, dixit esse liberum, si non fuit *voluntas* manumittendi; — L. 8.º Cod. de jur. et fact. ignor. —, L. 9.º Cod. eod. cum nullus sit *errantis* consensus; L. 41 Cod. de liberal. causa, — Pomponio L. 28 Dig. eod: — non videtur domini voluntate servus in libertate esse, quem dominus *ignorasset* suum esse. Et est hoc verum. Is enim demum voluntate domini in libertate est, qui possessionem libertatis ex *voluntate* domini consequitur; Marciano L. 9 Dig. qui et a quib. Ille servus liber non erit, qui *coegerit* ut eum dominus manumittat, et ille perterritus scripsit liberum eum esse; Paulo L. 17 Dig. eod. — Si privatus *coactus* a populo manumiserit, quamvis voluntatem accomodaverit, tamen non erit liber; L. 3.ª Cod. qui manum. non poss. VII, 11.

(419) Papin. L. 47 Dig. de manum. testam. XL, 4. — Quum ex falsis codicillis per errorem libertas, licet non debita, præstita tamen ab hærede fuisset, viginti solidos a singulis hominibus inferendos esse hæredi Princeps constituit. — Esta Lei de Adriano foi aplicada por Antonino ao caso do legatário, como

se lê na L. 2.^a Cod. de fideicom. libert. — Quamvis codicilli, quibus avunculo defunctæ legatus esse videris, falsi pronunciati sunt; tamen, si ante motam criminis quæestionem justam libertatem es a legatario consecutus, — posterior eventus non infirmat ita datam libertatem. Plane, secundum Div. Hadriani constitutionem, datur heredi viginti aureorum repetitio. — Ainda no testamento declarado inoficioso ou mesmo falso, quando interessado filho do testador — L. 47 §1.º Dig. de manum. testam. — Sed etsi conditionis implendæ gratia servum institutus manumiserit, ac postea filius de inofficioso agendo tenuerit, vel testamentum falsum fuerit pronunciatum, consequens erit idem in hac specie fieri quod in falsis codicillis constitutum est.